
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
COPIA 

Delibera N. 42  
Del 08-04-2024 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO 
 

ADOZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di aprile alle ore 15:06 in 
Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano: 
 
 

NOME CARICA Presente/Assente 

Avv. MUNARI 
PIERFRANCESCO SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 PARISOTTO PIER LUIGI VICE SINDACO Presente in 
videoconferenza 

 GRANDI MARCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 TURATTI ILARIA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 BERNELLO MATTIA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 SOMMACAMPAGNA 
STEFANIA ASSESSORE Assente 

TOTALE PRESENTI 
   5 

ASSENTI 
   1 

 
Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Generale Targa Michela. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

Il Sig. Avv. MUNARI PIERFRANCESCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

L'assessore al Bilancio propone l’adozione della seguente deliberazione: 
 

“LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art.61 – comma 4° - del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 64 in data 29/11/2017, che indica quanto segue: 

“La proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto, unitamente allo 
schema del rendiconto medesimo, alla relazione della Giunta, alla relazione dell’organo di 
revisione ed all’elenco dei residui attivi e passivi riaccertati per anno di provenienza ai sensi degli 
articoli 40, comma 4, e 57, comma 3, del presente regolamento, è messa a disposizione dei 
consiglieri comunali con apposita comunicazione del Sindaco non oltre il  termine di giorni venti 
precedenti la sessione consiliare in cui verrà esaminato il rendiconto”. 

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario ha predisposto la proposta di 
Rendiconto per l’esercizio 2023; 
 

Accertato che tale Rendiconto comprende la: redazione della nuova contabilità 
economica-patrimoniale composta da: 
 
a) il conto del patrimonio; 
b) il conto economico; 
 

Preso atto che nella proposta del Conto del bilancio sono state esattamente 
riportate le risultanze dell’analogo Conto dell’esercizio 2022, approvato con Deliberazione 
C.C. n 16 del 28.04.2023, divenuta esecutiva. Accertato che il risultato finale della 
gestione di cassa di tale Conto concorda perfettamente con quello risultante dal Conto del 
Tesoriere comunale; 

Verificato che nella proposta del Conto del bilancio di cui trattasi sono stati riportati 
i residui attivi e passivi degli anni precedenti approvati con Delibera di Riaccertamento 
ordinario G.C. n. 35  in data  12.03.2024; 

Visto che si sono contabilizzate variazioni di entrate rispetto alla previsione di 
bilancio nei seguenti capitoli: 

 
cap 500  Tari                                                              - € 100.0520,43 
cap 560 FSC                                                              - €       9.652,44 
cap 770 Ctr Stato Libri                                               - €     20.200,00 
cap 1053 Trasf. Stato Serv. Essenziali                     + €     35.000,00 
cap 1301 Trasf. Regione Protez.civile                      + €       4.423,00 
cap 1400 Ctr. Reg. Ass. Domiciliare                         - €        8.668,00 
cap 1760  Ctr. Reg. Ass. Domicilio                            - €     83.560,00 
cap 1851 Diritti Segreteria                                        + €       1.932,50 
cap 1901 Diritti edilizia                                              + €       6.099,46 
cap 3213 Canone unico                                            + €     22.189,66 
cap 2201 Sanz.CDS                                                  + €     21.183,18 
cap 2203 Violazione norme urbanistiche                  + €       4.609,59 
cap 3605 rimborso utenze asilo                                 - €     15.000,00 
cap 3950 introiti diversi                                             + €       7.463,59 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

Visto che con le Determinazioni del Settore Amministrativo - Sociale - Contabile n. 
76  in data 26.03.2024 si è provveduto all’aggiornamento ordinario dei beni comunali alla 
data del 31.12.2023  ; 

 
Visto l'art.97 - 2° comma – del Regolamento Comunale di Contabilità il quale, 

stabilisce quanto segue: 
“Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale, contenente: 
a) le valutazioni in ordine all’efficacia dell’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti 

posti a raffronto con i programmi realizzati e con i costi sostenuti; 
b) i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche; 
c) gli scostamenti rilevati rispetto alle previsioni, con le motivazioni causative degli scostamenti 

medesimi; 
 
Vista la Deliberazione C.C. n. 17 del 28/04/2023 “Riconoscimento debiti fuori bilancio anno 
2022 art. 194 lett. E) D.Lgs 267/00 Perfezionamento procedura”; 
Vista la Deliberazione C.C. n. 19 del 28/04/2023 “Copertura finanziaria debito fuori bilancio 
– art. 194 del T.U. 267/00 arbitrato Immobiliare San Silvestro – indennizzo – modifica ed 
integrazione della Deliberazione Consiliare n. 38 del 25/11/2022”; 
Vista la Deliberazione C.C. n. 20 del 28/04/2023  “Riconoscimento e copertura finanziaria 
debito fuori bilancio anno 2023 – art. 194 lett. E) del T.U. D. Lgs 267/2000 – Ditta 
Eurorecuperi S.r.l.”; 
Vista la Deliberazione C.C. n. 61 del 30/11/2023 “Riconoscimento di debito fuori bilancio – 
art. 194 comma 1 lettera A) del T.U. 267/2000 causa promossa dalla ICI COOP. 
Risarcimento”. 
 

Vista la proposta di Relazione illustrativa dell’attività svolta nell’anno 2023 e 
ritenuto che la stessa analizzi in maniera esauriente l'attività svolta dall'Amministrazione 
Comunale durante l'anno 2023, e sia rispondente ai contenuti dell’art.97 - comma 2° - del 
Regolamento di Contabilità sopra citato; 

Ritenuto di approvare la proposta di Rendiconto per l’esercizio finanziario 2023, 
nonché la relativa Relazione accompagnatoria da sottoporre all’esame del Consiglio 
Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile parti integranti dell’atto, 
espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 
147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, come da 
attestazione del medesimo agli atti. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la allegata proposta di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2023, così come predisposta dal Dirigente del Settore Finanziario, che si concretizza 
nelle seguenti risultanze : 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

 
 
 
2) Di dare atto che il Risultato di amministrazione 2023 di €.     1.597.235,44 risulta 

formato come segue: 
 

85.209,56 Totale gestione residui 
633.215,65 Totale gestione di competenza 

99.392,43 Totale gestione straordinaria 
779.417,80 Avanzo di amministrazione 2022 vincolato e non applicato 

1.597.235,44 Totale avanzo amministrazione 2023 
815.441,15 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

70.000,00 Fondo contenzioso 
11.005,00 Altri accantonamenti 

       896.446,15 Totale parte accantonata 
90.688,91 Spese vincolate per legge 

         75.131,00 Fondi vincolati da trasferimenti 
44.127,56 Fondi per investimenti 

490.841,82 Fondi non vincolati 
1.597.235,44 Totale avanzo amministrazione 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio,  è corredato 
della relazione della Giunta sulla gestione 2023, che formano parte integrante e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

sostanziale della presente deliberazione, ed accertato che tale Rendiconto comprende 
la  redazione della nuova contabilità economica-patrimoniale  composta dal il conto del 
patrimonio e il conto economico. 

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
CONTO DEL PATRIMONIO 

Attivo 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 806.373,59 422.753,57 
Immobilizzazioni materiali 60.334.830,88 60.327.294,68 
Immobilizzazioni finanziarie 800.082,93 800.082,93 
Totale immobilizzazioni 61.941.287,40 61.550.131,18 
Rimanenze 0.00 0.00 
Crediti 9.920.816,83 3.476.308,28 
Altre attività finanziarie 0.00 0.00 
Disponibilità liquide 2.445.506,63 2.520.548,94 
Ratei e risconti 0.00 0.00 
Totale dell'attivo 74.307.610,86 67.546.988,38 

Passivo   
Patrimonio netto 46.834.220,22 48.223.411,85 
Fondo rischi oneri  81.905,00 364.323,00 
Debiti di finanziamento 13.968.592,58 12.072.647,40 
Debiti di funzionamento 3.477.740,98 2.439.927,46 
Debiti per anticipazione di cassa 0.00 0.00 
Altri debiti 918.954,56 1.025.268,76 
Totale debiti 18.447.193,12 15.537.843,62 
Ratei e risconti 8.944.302,52 3.421.409,91 
Totale del passivo 74.307.610,86 67.546.988,38 
Conti d'ordine 7.017.191,95 948.679,80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

 
  
  

 
 

2023 2022 

A Proventi della gestione 10.930.520,21 10.263.658,84 
B Costi della gestione 11.629.171,30 11.042.379,18 
  Risultato della gestione -698.651,09 -778.720,34 

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -415.617,92 -432.884,72 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 1.193.118,22 912.579,61 
  Risultato economico ante imposte 78.849,21 -299.025,45 

 Imposte 123.922,61 122.933,30 

 Risultato d’ esercizio -45.073,40 -422.018,75 
    

 
 
 
 
 
4) Di dare atto che a seguito delle controversie per i Debiti Fuori Bilancio con : 

 “Immobiliare S. Silvestro” si è provveduto a liquidare a saldo € 449.410,33 al cap 
5006,  

 
 “ ICI COOP”  si è provveduto a liquidare a saldo  € 313.948,83  al cap.5007 “spese 

derivanti riconoscimento di debiti fuori bilancio ponte Boscochiaro”  per € 
287.448,83 e al cap.8361 “ residui impegno n.1994/2014” per € 26.500 a valere sul 
bilancio 2023;  

 
 “Eurorecuperi” si è provveduto a liquidare a saldo  € 450,00  al cap.6041 

“smaltimento straordinario rifiuti” 
 
 
5)   Di approvare l’allegata Relazione al Rendiconto per l’esercizio 2023. 
6)  Di dare atto che il Comune di Cavarzere ha rispettato il Pareggio di Bilancio dell’anno 

2023. 
7) Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di   
Cavarzere, oltre che all’Albo Pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico “  e nella 
sottosezione “Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”. 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  
  
Lì, 08-04-2024 Il Responsabile del Settore 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  
  
Lì, 08-04-2024 Il Dirigente del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi per alzata di mano; 
 
Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, T.U. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 42 del 08-04-2024 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale 
F.to Avv. MUNARI PIERFRANCESCO F.to Targa Michela 

________________________________ 
 

________________________________ 
 

 
 
 
N. 446  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal: 
    09-04-2024 
 
 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    
 ________________________________ 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 20-04-2024 dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione. 
 
CAVARZERE, 21-04-2024 IL Segretario Generale  

  
 __________________________________ 

 
 


